
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 114 / 2019

Prot. corr.16-13/9/19-1(895)

OGGETTO: servizio di trasporto dei ragazzi dei Ricreatori comunali per lo svolgimento delle 
uscite inerenti al Progetto Growing Up. Affidamento a “Petruz Rinaldo e figli” (CIG 
Z3326D13C6). Impegno di spesa complessivo pari a Euro 1.228,00.- IVA compresa.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• nell'ambito  del  Progetto  Growing  up  i  Ricreatori  comunali  organizzano  delle  uscite 
giornaliere  a  carattere  didattico/ricreativo  il  cui  svolgimento  implica  un  servizio  di  
trasporto dei minori partecipanti e degli adulti accompagnatori;

• nel contesto delle suddette uscite si rende necessario organizzare, nel periodo febbraio – 
maggio  2019, i servizi di trasporto comprensivi di viaggio di andata (da Piazza Oberdan 
-Trieste) e di viaggio di ritorno (a Piazza Oberdan – Trieste) di cui alla seguente tabella:

Data Orario d'imbarco Destinazione Orario di rientro

09/02/19 7,30 Laghi di Fusine (Ud) 16.00

16/02/19 (in 
caso di 

maltempo 
23/02/19)

7,30 Laghi di Fusine (Ud) 16.00

• la  tipologia  di  servizio  in  oggetto  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  nella  categoria  Veicoli.  Noleggio  autobus  con  conducente;  

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2019



Pag. 2 / 4

servizi scolastici/gite scolastiche/visite didattiche;

• con  mail  datata  20/12/2018,  conservata  agli  atti  del  presente  procedimento,  è  stato 
richiesto, per ciascuno dei servizi di trasporto di cui alla precedente tabella, un preventivo 
di spesa ai seguenti operatori economici registrati sul MEPA e con sede in Friuli Venezia 
Giulia e in Veneto, che forniscono la tipologia di servizio in oggetto, al fine di individuare 
la/le ditta/e affidataria/e dei servizi di cui sopra ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016:

Temporinbus – Padova;

Autobus Tomasella Elio – Treviso;

EuroTours – Treviso;

Noleggio Fratelli Rigato – Padova;

Mondo Tours – Treviso;

Noleggio Padovan – Treviso;

D'Orlando s.r.l.  Autoservizi - Udine;

Autonoleggio Beria – Padova;

Vianello Giuseppe – Treviso;

Petruz Rinaldo e figli – Gorizia;

A.P.T. - Gorizia;

Auriga Viaggi – Venezia

• in ossequio al principio di rotazione di cui all'art.  36, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, non 
è stata inoltrata richiesta di preventivo a quegli operatori economici che, pure registrati in 
MEPA per la tipologia di servizio di cui trattasi ed operanti in F.V.G. e in Veneto, erano già  
stati invitati, come risulta  nella determinazione dirigenziale n. 1744/2018, a presentare 
una stima di costo per il servizio di trasporto inerente alle uscite del progetto Growing up 
estate 2018;

• entro  i  termini  indicati  nella  richiesta  di  preventivo  trasmessa  via  mail  agli  operatori  
economici sopra elencati sono pervenuti  i preventivi di spesa, conservati in atti, delle 
seguenti ditte:

- Petruz Rinaldo e figli, che si è resa disponibile a svolgere i servizi di trasporto di data 
09/02/19 e 16/02/19 ciascuno per un importo pari ad Euro 614,00. - Iva compresa;

- D'Orlando s.r.l.  Autoservizi, che si è resa disponibile a svolgere i servizi di trasporto di 
data 09/02/19 e di data 16/02/18 ciascuno per un importo pari ad Euro 990,00.- Iva compresa;

Ritenuto pertanto

• di affidare i  servizi  di  trasporto di  data 09/02/19 e di  data 16/02/19, ciascuno per un 
importo di Euro 614,00. - Iva compresa, alla ditta Petruz Rinaldo e figli per un importo 
totale pari ad Euro 1.228,00.- Iva compresa;

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2019



Pag. 3 / 4

Dato atto che

• dal 1° gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali  
spese correlate riguardanti  le partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  
interventi di somma urgenza;

• le  suddette  spese  si  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli  stanziamenti,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato  in  dodicesimi  ovvero  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il 
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

• la spesa oggetto del presente provvedimento risulta essere urgente e non suscettibile di  
pagamento frazionato in dodicesimi;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;                                                     

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

1. di affidare i  servizi  di  trasporto di  data  09/02/18 e di  data 16/02/18 alla ditta Petruz 
Rinaldo  e  figli   per  un  importo  totale  pari  ad  Euro1.228,00.-  Iva  compresa,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.228,00.- al capitolo di seguito elencato per 
la fornitura dei servizi in oggetto:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

01699  00228 01373 N 1.228,00 2019:122
8,00

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2019



Pag. 4 / 4

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
– anno 2019: Euro 1.228,00.-;

      6.  di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  114 / 2019



 Atto n. 114 del 29/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: PTRMLE71E54Z404E
DATA FIRMA: 29/01/2019 14:21:31
IMPRONTA: 3F280589B7374FACDC82BB2C423ABEC7A7F9AA6054B20BF49201DF867C174B65
          A7F9AA6054B20BF49201DF867C174B65334AD3B95BCB585F6430348D2DF8F19F
          334AD3B95BCB585F6430348D2DF8F19F1EB6EA01EC9032067D5B522C96CBAF69
          1EB6EA01EC9032067D5B522C96CBAF69F4166DAF8FBEB4C5D9E27A13D1065810


